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 THE GLOBAL LANGUAGE OF BUSINESS 
 

 
 
 
 
 

 

GRAI 
 

 
 
 
 
 
 

Numri Global i Identifikimit te Aseteve te Kthyeshme 

(GRAI) 
 
Numri Global i Identifikimit te Aseteve 

te Kthyeshme eshte nje nga dy çelesat 

GS1 te identifikimit te aseteve. Ky 

çeles GS1 eshte veçanerisht i 

pershtatshem per menaxhimin e 

artikujve/pajisjeve apo mjeteve te ri-

perdorshme te transportit. GRAI 

mund te perdoret per identifikimin e 

aseteve edhe per qellim gjurmimi. 

 

• Ne proçeset e shperndarjes, asetet e 

kthyeshme perdoren nga kompanite per te 

paketuar, mbrojtur dhe transportuar produktet 

fizike dhe ri-perdoren per dergesa te 

shumefishta. Shembujt perfshijne arkat, 

paletat, kutite prej druri, fuçite e birrave etj. 

Asetet e kthyeshme mund te jene ne pronesi te 

nje partneri tregtar, ose mund te merren me 

qira me ane te nje sistemi ku kompanite 

bashkepunojne per perdorimin e ketyre 

aseteve.  
 

• GRAI mund te kodohet ne nje barkod ose ne 

nje etikete EPC/RFID me ane te skanimit te se 

ciles, regjistrohen levizjet e aseteve te 

kthyeshme, per shembull, kur asetet 

transportohen ose kur kthehen bosh.  
 

 

• GRAI (me numer serial) mund te perdoret 

gjithashtu per te menaxhuar proçesin e 

mirembajtjes dhe per te regjistruar riparimet.   
 
• Kur perdoret ne menyre elektronike, GRAI 

ndihmon kompanite per te gjurmuar lehtesisht 

dhe per te menaxhuar asetet e kthyeshme te 

vlefshme.  GRAI gjithashtu, i mundeson 

kompanive vizibilitet me te larte te zinxhirit te 

furnizmit; kur nje kompani e di se cilat mallra 

perfshihen ne nje aset te caktuar te kthyeshem, 

ajo mund te gjurmoje asetet dhe njekohesisht 

te gjurmoje mallrat qe ky aset permban.

 
 
 

‘0’        1        2 3       ... 12      13 14      15 ...              <=29 
 

                            Prefiksi GS1 i Kompanise >>> 
 
<<<  Lloji i Asetit 

 
Numri Serial (opsional) >>>

 
 

Shifra e Kontrollit                 Fillimi i Prefiksit GS1                        <<<   pozicion i ndryshueshem i fillimit

Numer 

Alfanumer 

Shifra e Zgjatimit                                      

Numer Mbushes 

>>>   gjatesi e ndryshueshme 

<= me pak se ose e barabarte me 


